
   

                   Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Nomina del Presidente e dei due Vice-presidenti dell’Accademia nazionale di scienze, 

lettere e arti di Palermo, già del Buon Gusto, con sede in Palermo 
 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n 

59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e successive modificazioni, recante “Codice 

dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 15 febbraio 2018 recante la nomina del Presidente e dei due Vice-

presidenti dell’Accademia nazionale di scienze lettere e arti di Palermo, già del Buon Gusto, con 

sede in Palermo; 

 

VISTO lo Statuto della predetta Accademia nazionale, approvato con decreto ministeriale 29 

dicembre 1994; 

 

VISTO l’articolo 1 dello Statuto, il quale prevede che la suddetta Accademia si divide nella Classe 

di Scienze matematiche, fisiche e naturali e nella Classe di Scienze morali, storiche, filologiche e 

naturali; 

 

VISTO l’articolo 11 dello Statuto, il quale prevede che il Magistrato dell’Accademia si compone, 

tra l’altro, di un Presidente e di due Vice-presidenti, rispettivamente presidenti di classe; 

 

VISTO l’articolo 12 dello Statuto, il quale stabilisce che il Presidente e i due Vice-presidenti siano 

nominati con decreto del Ministro della cultura, su designazione dell’Assemblea dei soci nazionali; 

 

VISTI gli articoli 15, 16 e 17 dello Statuto riguardanti le modalità di elezione del Presidente e dei 

Vice-presidenti; 

 

VISTO l’articolo 19 dello Statuto, il quale prevede che il Presidente e i due Vice-presidenti durino 

in carica tre anni; 

 

VISTO il medesimo articolo 19 dello Statuto, il quale prevede, altresì, che il Presidente non possa 

essere confermato e, nella susseguente elezione, i candidati debbano appartenere a classe diversa da 

quella del Presidente uscente; 

 



 

Il Ministro della cultura 
 

  

   

 

VISTO il verbale dell’Assemblea generale dei Soci dell’Accademia del 26 febbraio 2021 e l’estratto 

del verbale della medesima Assemblea generale dei Soci del 30 marzo 2021, recanti, tra l’altro, 

l’elezione del Presidente e dei due Vice-presidenti; 

 

VISTA la nota prot. n. 7 in data 2 aprile 2021, con la quale il Segretario generale dell’Accademia 

ha chiesto alla Direzione generale Educazione, ricerca e istituti culturali l’emanazione del decreto 

ministeriale di nomina del Presidente e dei due Vice-presidenti; 

 

VISTA la nota prot. n. 24981 in data 17 novembre 2021, con la quale la suddetta Direzione generale 

ha trasmesso all’Ufficio di Gabinetto lo schema di decreto ministeriale relativo alla nomina del 

Presidente e dei due Vice-presidenti della suindicata Accademia; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
 

1. Il prof. Filippo Sorbello è nominato Presidente dell’Accademia nazionale di scienze, lettere 

e arti di Palermo, già del Buon Gusto, con sede in Palermo, per il triennio 2021-2024. 

2. Il prof. Settimo Termini è nominato Vice-presidente e Presidente della Classe di Scienze 

matematiche, fisiche e naturali dell’Accademia Nazionale di Scienze, lettere e arti di Palermo, già 

del Buon Gusto, con sede in Palermo, per il triennio 2021-2024. 

3. La prof.ssa Maria Lavagnini è nominata Vice-presidente e Presidente della Classe di Scienze 

morali, storiche, filologiche e arti dell’Accademia nazionale di scienze, lettere ed arti di Palermo, 

già del Buon Gusto, con sede in Palermo, per il triennio 2021-2024. 

 

 

Roma, 22 novembre 2021 

 

 

 

         IL MINISTRO  

 


		2021-11-22T18:16:45+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2021-11-22T19:26:35+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




